LEKTION:
START

LEKTION 7:

AMADOU

LEKTION 8:

HOA

LEKTION 9:

SAMIR

LEKTION 10:

AHMET

KURSBUCH

Willkommen!

Alles Trainingssache

Das kann ich!

Miteinander zum DTZ -
Sprechen, Teil 3

Miteinander wiederholen

Der Gliickspilz

Das kann ich!

Miteinander zum DTZ -
Lesen, Teil 3

Miteinander wiederholen

Ein neuer Job?

Das kann ich!

Miteinander zum DTZ -
Horen, Teil 4

Miteinander wiederholen

Gut versichert

Das kann ich!

Miteinander zum DTZ -
Lesen, Teil 4

Miteinander wiederholen

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1319133118

SEITE

Ll

13

20

22
24

25

32

34
36

37

44

46
48

49

56

58
60

WORTER

+ (Sprachen-)Lernen

« Berufe und Arbeitsplatz

« Weiterbildung und Studium

« Grafiken und Statistiken

» Unterwegs
« Bewerbung
« Arbeit

« Verkehr
« Unfall

GRAMMATIK

« Wortbildung: Verben mit
Vorsilben her-, hin-, los-, ...
+ Wiederholung trennbare Verben
« Verbindungsadverbien:
daher, darum und deswegen
« zweiteilige Konjunktionen:
je .., desto .. und je ..., umso ...
« Wortbildung: Nomen
aus Verben

« Adjektivdeklination
nach Nullartikel

« Adjektivdeklination im
Komparativ und Superlativ

« Relativsatz mit Prdpositionen

« Partizip Prdsens als Nomen
« Partizip Perfekt als Nomen
- Partizip Prdsens als Adjektiv

» lokale Prdposition:
gegen + Akkusativ

+ Plusquamperfekt

- Konjunktionen: bevor,
wdhrend und nachdem

KOMMUNIKATION

« sich Uiber Sprachen austauschen
» etwas benennen und
um Erkldrung bitten
« Geflihle ausdriicken
+ sich bedanken

« Uber (berufliche) Ziele und
Winsche oder eine berufliche
Verdnderung sprechen

« etwas erkldren, Verstdndnis sichern

- eine Grafik beschreiben

- sagen, dass man jemanden
nicht versteht

- von etwas Unerwartetem erzdhlen

- Uberrascht reagieren

« nach der Wichtigkeit fragen

« Formulierungen vergleichen

« nachfragen

- ausdriicken, dass man ein Wort
nicht kennt oder vergessen hat

» Worter erkldren

- eine Bewerbung schreiben

« eine Kiindigung schreiben

« etwas Uberraschendes erzdhlen
« einen Schaden bei der
Versicherung melden
» nachfragen/angeben,
wie man ein Wort schreibt

digitalisiert durch TI

ARBEITSBUCH

Ubungen
Audiotraining
Aussprache: ch, sch
Portfolio

Ubungen
Aussprache:
n-g/ng, n-k/nk
Audiotraining
Portfolio

Lernfortschrittstest
Lektionen 7 und 8

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Vokale e und d
Portfolio

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:

f.v.ph
Portfolio

| arnfarterhrittctact

SEITE

14
15
116
121

122
125

128
129

130

136
137

139
143

144
146

149
151



https://d-nb.info/1319133118

LEKTION 11:
LUNA

LEKTION 12:
ZOFIA

EXTRA:

Anhang KURSBUCH

Aktionsseiten

Auswahlaufgaben

KURSBUCH SEITE WORTER
Ein super Team! 61 » Tdtigkeiten
« am Arbeitsplatz
« Orte in der Stadt
Das kann ich! 68
Miteinander zum DTZ -
Lesen, Teil 5 70
Miteinander wiederholen 72
Zeit aufzurdumen! 73 « Handel
« Alltagsgegenstdnde
Das kann ich! 80
Miteinander zum DTZ -
Informationen 82
Miteinander wiederholen 84
Deine Geschichte 85 « in der Stadt
« Medien
Das kann ich! 91
ARBEITSBUCH
92 Lernwortschatz 184
106
Miteinander zum DTZ -
Antwortbogen 198
Miteinander zum DTZ -
Prafungsvorbereitende Aufgaben 199
Quellenverzeichnis 199

GRAMMATIK

+ Indefinitpronomen:
irgendjemand

+ Konjunktionen: statt ... zu +
Infinitiv und statt dass

* nicht/ kein- ... brauchen ...
zu + Infinitiv

» Wiederholung Infinitiv mit zu

« Passiv Prdsens mit Modalverben

» Wiederholung Passiv Prdsens

- finale Préposition: zum +
nominalisierte Verben

« Futur | — Aussagen Gber
die Zukunft

» Konjunktionen: ohne ... zu +
Infinitiv und ohne dass

» Wortbildung: Adjektive mit
-lich und -wert

 Wiederholung Wortbildung:
Adjektive mit -ig

- lokale Prdposition:
um ... herum + Akkusativ

- reziproke Verben
« Relativsdtze mit wo und was

KOMMUNIKATION

« Arger GuBern

+ mit Konflikten am Arbeitsplatz
umgehen

» (kritisch) nachfragen

» ein Problem erkldren und
Lésungsvorschldge machen

» auf eine Erkldrung reagieren

« Haltungen und Gefiihle ausdriicken

» Mut zusprechen

« nach dem Zweck fragen und
den Zweck angeben

 Hypothesen aufstellen

» Angst/ Sorge ausdriicken

« einen Artikel reklamieren

» nach dem Zustand fragen

« Uber den Zustand informieren

« den Preis verhandeln

- einen Text zeitlich strukturieren

ARBEITSBUCH

Ubungen
Aussprache:
Satzmelodie bei
emotionalem
Sprechen
Audiotraining
Portfolio

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Betonte und
unbetonte Endungen
Portfolio

Lernfortschrittstest
Lektionen 1T und 12

Ubungen

SEITE

158

159
160
165

166
167

171
173

174

180



