

KURSBUCH	SEITE	WÖRTER	GRAMMATIK	KOMMUNIKATION	ARBEITSBUCH	SEITE
LEKTION: START						
Willkommen!	11					
LEKTION 7: AMADOU						
Alles Trainingssache	13	• (Sprachen-)Lernen	<ul style="list-style-type: none"> • Wortbildung: Verben mit Vorsilben <i>her-, hin-, los-, ...</i> • Wiederholung trennbare Verben • Verbindungsadverbien: <i>daher, darum und deswegen</i> • zweiteilige Konjunktionen: <i>je ..., desto ... und je ..., umso ...</i> • Wortbildung: Nomen aus Verben 	<ul style="list-style-type: none"> • sich über Sprachen austauschen • etwas benennen und um Erklärung bitten • Gefühle ausdrücken • sich bedanken 	Übungen Audiotraining Aussprache: <i>ch, sch</i> Portfolio	114 115 116 121
Das kann ich!	20					
Miteinander zum DTZ – Sprechen, Teil 3	22					
Miteinander wiederholen	24					
LEKTION 8: HOA						
Der Glückspilz	25	• Berufe und Arbeitsplatz • Weiterbildung und Studium • Grafiken und Statistiken	<ul style="list-style-type: none"> • Adjektivdeklination nach Nullartikel • Adjektivdeklination im Komparativ und Superlativ • Relativsatz mit Präpositionen 	<ul style="list-style-type: none"> • über (berufliche) Ziele und Wünsche oder eine berufliche Veränderung sprechen • etwas erklären, Verständnis sichern • eine Grafik beschreiben • sagen, dass man jemanden nicht versteht • von etwas Unerwartetem erzählen • überrascht reagieren 	Übungen Aussprache: <i>n-g/ng, n-k/kk</i> Audiotraining Portfolio	122 125 128 129
Das kann ich!	32					
Miteinander zum DTZ – Lesen, Teil 3	34					
Miteinander wiederholen	36					
LEKTION 9: SAMIR						
Ein neuer Job?	37	• Unterwegs • Bewerbung • Arbeit	<ul style="list-style-type: none"> • Partizip Präsens als Nomen • Partizip Perfekt als Nomen • Partizip Präsens als Adjektiv 	<ul style="list-style-type: none"> • nach der Wichtigkeit fragen • Formulierungen vergleichen • nachfragen • ausdrücken, dass man ein Wort nicht kennt oder vergessen hat • Wörter erklären • eine Bewerbung schreiben • eine Kündigung schreiben 	Übungen Audiotraining Aussprache: Vokale <i>e</i> und <i>ä</i> Portfolio	136 137 139 143
Das kann ich!	44					
Miteinander zum DTZ – Hören, Teil 4	46					
Miteinander wiederholen	48					
LEKTION 10: AHMET						
Gut versichert	49	• Verkehr • Unfall	<ul style="list-style-type: none"> • lokale Präposition: <i>gegen + Akkusativ</i> • Plusquamperfekt • Konjunktionen: <i>bevor, während und nachdem</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • etwas Überraschendes erzählen • einen Schaden bei der Versicherung melden • nachfragen / angeben, wie man ein Wort schreibt 	Übungen Audiotraining Aussprache: <i>f, v, ph</i> Portfolio	144 146 149 151
Das kann ich!	56					
Miteinander zum DTZ – Lesen, Teil 4	58					
Miteinander wiederholen	60					

	KURSBUCH	SEITE	WÖRTER	GRAMMATIK	KOMMUNIKATION	ARBEITSBUCH	SEITE
LEKTION 11: LUNA	Ein super Team!	61	• Tätigkeiten • am Arbeitsplatz • Orte in der Stadt	• Indefinitpronomen: <i>irgendjemand</i> • Konjunktionen: <i>statt ... zu + Infinitiv</i> und <i>statt dass</i> • <i>nicht / kein- ... brauchen ... zu + Infinitiv</i> • Wiederholung Infinitiv mit <i>zu</i> • Passiv Präsens mit Modalverben • Wiederholung Passiv Präsens	• Ärger äußern • mit Konflikten am Arbeitsplatz umgehen • (kritisch) nachfragen • ein Problem erklären und Lösungsvorschläge machen • auf eine Erklärung reagieren • Haltungen und Gefühle ausdrücken • Mut zusprechen	Übungen Aussprache: Satzmelodie bei emotionalem Sprechen	158
	Das kann ich!	68				Audiotraining	159
	Miteinander zum DTZ – Lesen, Teil 5	70				Portfolio	160
	Miteinander wiederholen	72					165
LEKTION 12: ZOFIA	Zeit aufzuräumen!	73	• Handel • Alltagsgegenstände	• finale Präposition: <i>zum + nominalisierte Verben</i> • Futur I – Aussagen über die Zukunft • Konjunktionen: <i>ohne ... zu + Infinitiv</i> und <i>ohne dass</i> • Wortbildung: Adjektive mit <i>-lich</i> und <i>-wert</i> • Wiederholung Wortbildung: Adjektive mit <i>-ig</i> • lokale Präposition: <i>um ... herum + Akkusativ</i>	• nach dem Zweck fragen und den Zweck angeben • Hypothesen aufstellen • Angst / Sorge ausdrücken • einen Artikel reklamieren • nach dem Zustand fragen • über den Zustand informieren • den Preis verhandeln	Übungen Audiotraining Aussprache: Betonte und unbetonte Endungen	166 167 171
	Das kann ich!	80				Portfolio	173
	Miteinander zum DTZ – Informationen	82					
	Miteinander wiederholen	84				Lernfortschittstest Lektionen 11 und 12	174
EXTRA:	Deine Geschichte	85	• in der Stadt • Medien	• reziproke Verben • Relativsätze mit <i>wo</i> und <i>was</i>	• einen Text zeitlich strukturieren	Übungen	180
	Das kann ich!	91					

Anhang	KURSBUCH	ARBEITSBUCH
	Aktionsseiten	92
	Auswahlauflagen	106
		Lernwortschatz
		184
	Miteinander zum DTZ – Antwortbogen	198
	Miteinander zum DTZ – Prüfungsvorbereitende Aufgaben	199
	Quellenverzeichnis	199